

УТВЕРЖДАЮ  
Директор ФПОУ ЯО Пошехонский  
аграрно-политехнический колледж

\_\_\_\_\_  
/О.Н.Викторович/  
« 01 » \_\_\_\_\_ 20 20 г.



**СМЕТА**  
**на оказание образовательных услуг**  
**по курсу профессиональной подготовки по профессии**  
**«Электрогазосварщик»**

Расчетный состав группы            1 чел.  
Нормативный состав группы        10 чел.  
Продолжительность обучения       3 месяца  
Программа обучения:            396 часов  
В т.ч.: теория                    180 часов  
          практика                   216 часов  
          аттестация                   6 часов

№ п/п	Наименование статей затрат	Сумма (руб.)
1	Затраты на оплату труда основного персонала	10276,95
2	Материальные запасы, расходы на обслуживание оборудования	6062,40
3	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги	458,13
4	Накладные затраты, относимые на платную услугу	3452,52
5	Цена на платную услугу	20250,00

Главный бухгалтер

Е.А. Богудинова

**Расчет стоимости услуги на обучение курсов  
«Электрогазосварщик»**

**1. Расчет затрат на оплату труда персонала**

**Преподаватель теории:** Стоимость часа 181,29 руб.  
 $181,29 * 180 = 32632,20 / 10 = 3263,22 * 1 \text{ чел.} = \underline{3263,22}$  руб.

**Ставка мастера производственного обучения:**

19600,00 руб. на норму рабочего времени в месяц.  
 1440,00 часов в уч. год / 10 месяцев = 144 часа в месяц  
 19600,00 / 144 = 136,11 руб. в час  
 практическое обучение  
 $136,11 * 216 = 29399,76$  руб. / 10 =  $2939,98 * 1 \text{ чел.} = \underline{2939,976}$  руб.

**Расчет кол-ва дней и суммы компенсации за отпуск преподавателя теории:**

56 дней отпуска за кал.год / 12 мес. \* 3 мес. = 14 дней  
 $10877,40 / 29,3 * 14 = 5197,39 / 10 = \underline{519,74}$  рублей на 1 чел.

**Расчет кол-ва дней и суммы компенсации за отпуск мастера ПО:**

56 дней отпуска за кал.год / 12 мес. \* 3 мес. = 14 дней  
 $9799,92 / 29,3 * 14 = 4682,56 / 10 = \underline{468,26}$  рублей на 1 чел.

**Зар/плата работников, привлекаемых к проведению внутреннего экзамена**

5 чел. \* 6 ч \* 234,00 руб. = 7020,00 / 10 чел. \* 1 чел. = 702,00 руб.

**Итого заработная плата:** 7893,20 рублей

**Начисления на оплату труда:**  $7893,20 * 30,2 \% = \underline{2383,75}$

**ИТОГО затраты на оплату труда основного персонала, включая  
начисления на выплаты по оплате труда** 10276,95

**2. Расчет затрат на материальные запасы и обслуживание оборудования**

Наименование материальных запасов	Ед. из.	Расход (в ед. измерения)	Цена за единицу	Всего затрат материальных запасов
Электроды «3»	кг	20	120,00	2400,00
Электроды «4»	кг	15	221,00	3315,00
Кислород (заправка)	бал.	2	300,00	600,00
Пропан (заправка)	бал.	2	1250,00	2500,00
Аргон (заправка)	бал.	1	650,00	650,00
Балон для заправки газов	бал.	1	8855,00	8855,00
Резак пропановый	шт.	1	1225,00	1225,00
Горелки Г2	шт.	1	1190,00	1190,00

Шланги сварочные (кислородные) 18 мм	м	40	52,50	2100,00
Ацетилен	бал.	2	2200,00	4400,00
Маска (Хамелион)	шт.	2	2850,00	5700,00
Очки прозрачные	шт.	4	87,00	348,00
Рукавицы брезентовые	пар	10	53,00	530,00
Круги отрезные 180*2 (2,5)	шт.	30	38,00	1140,00
Прокладки на пропановый редуктор	шт.	10	11,00	110,00
Металлические щетки	шт.	10	71,00	710,00
Рулетка	шт.	1	296,00	296,00
Бумага	шт.	3	240,00	720,00
Проволока сварочная	кг	20	149,50	2990,00
Труба 76 мм	м	20	237,00	4740,00
Полоса 2,5 мм	м	80	51,50	4120,00
Лист 4,0 мм	шт.	2	4952,50	9905,00
Пруток 10 мм	м	30	40,00	1200,00
Проф.труба 20*20	м	20	44,00	880,00
<b>ИТОГО:</b>				<b>60624,00</b>
<b>Расходы в расчете на 1 обучающегося:</b>				<b>6062,40</b>

### 3. Расчет суммы начисленной амортизации оборудования

Наименование оборудования	Балансовая стоимость (руб.)	Месячная норма износа (%)	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (мес.)	Сумма начисленной амортизации, руб.
Полуавтомат "Мастер"	24 278,40	0,833	3	606,72
Инверторный аппарат для аргонодуговой сварки	52 000,00	0,833	3	1299,48
Инвертор сварочный ИСА-250/10,6	9 210,00	0,833	3	230,16
Полуавтомат ИСП-200/7,0	26 210,00	0,833	3	654,99
Выпрямитель к сварочному аппарату	26 078,00	1,190	3	930,98
Сварочный трансформатор ТДМ-403	29 376,00	0,833	3	734,11
Шлифмашина угловая УШМ-180/1800	4 998,00	0,833	3	124,9
<b>ИТОГО:</b>				<b>4581,34</b>
		10 человек		<b>458,13</b>

#### 4. Расчет накладных затрат

Коммунальные услуги: 2914,38 руб.

Электроэнергия:

2069 кВт/ч в год / 10 мес. \* 3 мес. \* 7,13 руб.  
= 4425,59 / 10 чел. = 442,56 руб. в расчете на 1 человека

Теплоэнергия: 17,817 Гкал/год / 8 мес. \* 3 мес. \* 3552,74 руб. =  
23737,19 / 10 чел. = 2373,72 руб. в расчете на 1 человека

Водопотребление, водоотведение: 981,00 / 10 чел. = 98,10 руб.

Прочие затраты: 538,14 руб.

Процент отнесенный на эксплуатационные услуги: 3,2 %

276500,00 / 10 мес. \* 3 мес. = 82950,00 руб.

82950,00 \* 3,2 % = 2654,40 / 10 чел. = 265,44 руб.

Затраты, необходимые для обеспечения деятельности курсов профессиональной подготовки (канцелярские принадлежности и хозяйственные расходы, размещение рекламы)

2727,00 / 10 чел. = 272,70 руб.

Главный бухгалтер



Е.А. Богудинова